
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

 

PORTARIA N.º 1566/2025 REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – CRES, 

dos Professores relacionados abaixo, lotados no 

Campus de Paranavaí. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, com 

alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

Considerando os protocolos n° 24.721.552-2, 24.721.588-3 e 24.721.610-3; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores 

colaboradores, para o Campus de Paranavaí, conforme segue: 

 

ALINE ROBERTA TACON DAMBROS, CPF nº XXX.528.929-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 01/09/2026; 

ANA CAROLINA DA COSTA, CPF nº XXX.193.029-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANA ELISA SILVA FERNANDES VIEIRA, CPF nº XXX.842.319-XX, referente ao Edital 

de Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANA LUCIA KRAIEWSKI, CPF n° XXX.341.371-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANDRE LUCAS BACULI, CPF n° XXX.850.659-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANDREIA QUEIROZ DA SILVA, CPF n° XXX.035.069-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 09/04/2026; 

BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI, CPF n° XXX.535.389-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 09/12/2025 até 08/12/2026; 

BRUNA DE OLIVEIRA ANDRADE, CPF n° XXX.652.749-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

BRUNA SOLERA, CPF n° XXX.236.829-XX, referente ao Edital de Abertura n° 035/2023, 

no período de 01/01/2026 até 01/05/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

CHARLES KENDI SATO, CPF n° XXX.877.619-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

CINTIA CRISTIANE DE ANDRADE, CPF n° XXX.812.159-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/01/2026; 

DAIANE KARLA CORREIA JODAR, CPF n° XXX.378.249-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

DANIELA APARECIDA DE SOUZA NUNES, CPF n° XXX.709.319-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

DEBORA ALECIO, CPF n° XXX.137.409-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

EDUARDO ROCHA COVRE, CPF n° XXX.433.889-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 03/04/2026; 

ELLEN GUILHEN BARBOSA ANTONELLI, CPF n° XXX.717.798-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FABIO DE OLIVEIRA GIACOMINI, CPF n° XXX.491.729-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES, CPF n° XXX.331.729-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FLAVIA CRISTINA SIERRA DE SOUZA, CPF n° XXX.573.819-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FRANCINE MARCONDES CASTRO OLIVEIRA, CPF n° XXX.071.939-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

GABRIELA VARELA FERRACIOLI, CPF n° XXX.662.689-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 26/05/2026; 

GIOVANNA BRICHI PESCE, CPF n° XXX.363.999-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

HARLEY ALMEIDA SOARES DA SILVA, CPF n° XXX.357.239-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

HERCILIO COSTA FILHO, CPF n° XXX.573.589-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 19/05/2026; 

HIGOR SANTOS FONSECA, CPF n° XXX.890.699-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 03/03/2026; 

IGOR FERNANDO NEVES, CPF n° XXX.370.139-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ISABELA MARIA MARASSI RUBIRA, CPF n° XXX.453.919-XX, referente ao Edital de 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 02/06/2026; 

IVANA APARECIDA DA CUNHA MARQUES, CPF n° XXX.129.839-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO, CPF n° XXX.874.369-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 11/04/2026; 

JOÃO VICENTE DE MEDEIROS PUBLIO DIAS, CPF n° XXX.824.629-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 09/04/2026; 

JULIANA LUIZA MAZARO, CPF n° XXX.425.169-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

KARINA ALVES DA SILVA, CPF n° XXX.365.479-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2022, no período de 01/01/2026 até 01/05/2026; 

KELY PAVIANI STEVANATO, CPF n° XXX.750.539-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LILIAN FAVARO ALEGRANCIO IWASSE, CPF n° XXX.169.369-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS, CPF n° XXX.601.309-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA, CPF n° XXX.773.939-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 26/05/2026; 

MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION, CPF n° XXX.103.409-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 24/10/2026; 

MARIA CAROLINA BECKAUSER, CPF n° XXX.435.819-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 07/05/2026; 

MARIA DE FATIMA PEREIRA DE SENA, CPF n° XXX.418.689-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO, CPF n° XXX.132.959-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARIA JOSE MAXIMO, CPF n° XXX.374.499-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO, CPF n° XXX.445.099-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 12/05/2026; 

MARCO ANTONIO DAMASIO FILHO, CPF n° XXX.954.709-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

REBECA ROSA DE SOUZA LOPES NASCIMENTO, CPF n° XXX.385.369-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

RENATA RODRIGUES MENDONÇA, CPF n° XXX.618.209-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

RITA DE CASSIA ALVES, CPF n° XXX.023.729-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

SILVIA MARINI, CPF n° XXX.549.819-XX, referente ao Edital de Abertura n° 035/2023, 

no período de 01/01/2026 até 20/03/2026; 

SIRLENE SIQUEIRA ALVES, CPF n° XXX.577.789-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

SUELEN MAIARA DOS SANTOS ALECIO, CPF n° XXX.952.099-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

TAIS RENATA MAZIERO GERALDELI, CPF n° XXX.738.699-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 12/05/2026; 

TANIA MARA DA SILVA, CPF n° XXX.972.449-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

TALISSON FERNANDO LEIRIA, CPF n° XXX.156.409-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 24/10/2026; 

VANESSA LEME FADEL STEINHAUSER, CPF n° XXX.888.619-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

VANESSA NECKEL DERIN, CPF n° XXX.949.149-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO, CPF n° XXX.161.239-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

WALTER LUCAS IKEDA, CPF n° XXX.873.698-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

YURI ALEXSANDER DE SOUZA ROAS, CPF n° XXX.910.309-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 14/05/2026. 

 

Lotados na cidade de Loanda vinculada ao Campus Paranavaí 

 

AMARILDO PINHEIRO MAGALHÃES, CPF nº XXX.175.089-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

EDVAN GOMES DA SILVA BANDEIRA, CPF nº XXX.751.396-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

FERNANDO PROTTI BUENO, CPF nº XXX.761.868-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 10/03/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

GLENDA LISLIE MACIEL ALVES, CPF nº XXX.938.268-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 11/03/2026; 

HUDSON SERGIO DE SOUZA, CPF nº XXX.873.809-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

JULIANA PIRES PASZCZUK SCHMIDT, CPF nº XXX.312.759-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

PAULO SERGIO DA SILVA ALBUQUERQUE, CPF nº XXX.101.689-XX, referente ao 

Edital de Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 
 


